
 
АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

 27.12.2022                                                    г. Симферополь                                                № 1122 

 

Об  организации работы Школы Наставника старшего воспитателя 

 

           В соответствии с приказом управления образования  от 16.08.2022 № 655 «Об организации 

методической работы с педагогическими кадрами района в 2022/2023 учебном году», годовым 

планом работы  управления образования и МБОУ ДО «ЦДЮТ» с целью повышения 

профессиональной компетентности руководящих кадров образовательных организаций, 

содействия повышению качества образования, системы наставничества, создания условий для 

координации деятельности по повышению  профессионального мастерства руководящих кадров 

района в межкурсовой период и оказания адресной методической помощи   

         ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

           1. Организовать работу Школы Наставника старшего воспитателя с малоопытными (или 

вновь назначенными) старшими воспитателями, заместителями заведующих по ВМР.  

           2.Утвердить состав Школы Наставника старшего воспитателя (приложение1).  

           3.Утвердить план работы Школы  Наставника старшего воспитателя на 2022/2023 учебный 

год (приложние 2). 

           4.Утвердить график посещения малоопытных (или вновь назначенных) старших 

воспитателей, заместителей заведующих по ВМР (приложение 3). 

           5. Руководителям МБДОУ:  МБДОУ “Вишенка” с. Красное” (Брилева Т.А.), МБДОУ 

“Звездочка” п. Школьное” (Ткач Н.Г.), МБДОУ “Лесная сказка” пгт. Молодежное” (Лещина 

Ю.В.),  МБДОУ “Сказка” с. Пожарское” (Кириленко В.Я.),  МБДОУ “Орленок” с. Чистенькое” 

(Слепченко Н.П.), МБОУ «Кизиловская начальная школа-детский сад «Росинка» (Корнейчук 

Т.С.), МБДОУ «Солнышко» пгт. Гвардейское» (Изотова В.М.) предусмотреть  материальное 

поощрение для сотрудников, входящих   в состав наставников. 

          6. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на методиста МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Эмираметову И.В. 

          7. Контроль выполнения настоящего приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Кирияк Т.Н.  

 

 

Начальник управления образования                                                                       С.В. Дмитрова                      

 

 

 

 

 

Эмираметова И.В. 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу  

от 27.12.2022 № 1122 

 

Список наставников, закрепленных за молодыми старшими воспитателями, 

заместителями заведующего по ВМР 

Название 

МБДОУ 

ФИО молодого 

старшего 

воспитателя 

Название 

МБДОУ 

ФИО наставника 

Эмираметова И.В., руководитель ШМ СВ, заместителя заведующего по ВМР 

МБДОУ 

“Гвоздичка” с. 

Солнечное” 

Наливайко Анна 

Валерьевна 

МБДОУ “Вишенка” 

с. Красное” 

Дубина Виктория 

Александровна 

МБДОУ «Детский 

сад «Солнышко» с 

Прудовое»  

Толкачева Светлана 

Александровна 

МБДОУ «Вишенка» 

с. Красное 

Дубина Виктория 

Александровна 

МБДОУ 

“Солнышко” с. 

Мазанка” 

Ясинская Варвара 

Геннадьевна 

МБДОУ “Звездочка” 

п. Школьное” 

Шарудилова Виктория 

Анатольевна 

МБДОУ “Теремок” 

с. Залесье” 

Шаповалова Елена 

Витальевна 

МБДОУ 

“Звездочка”п. 

Школьное” 

Шарудилова Виктория 

Анатольевна 

МБОУ “Лицей” СП 

“Весна” 

Кудрявцева Наталья 

Геннадьевна 

МБДОУ “Лесная 

сказка” пгт. 

Молодежное” 

Пишняк Светлана 

Петровна 

МБДОУ «Детский 

сад «Яблонька» с. 

Маленькое» 

Каменева Татьяна 

Николаевна 

МБДОУ “Лесная 

сказка” пгт. 

Молодежное” 

Пишняк Светлана 

Петровна 

МБДОУ “Колосок” 

с. Скворцово” 

Пенто Алена 

Владимировна 

МБДОУ “Орленок” 

с. Чистенькое” 

Курбат Лариса 

Михайловна 

МБДОУ “Теремок” 

с. Раздолье” 

Сергеева Мария 

Валерьевна 

МБДОУ “Сказка” с.  

Пожарское” 

Арлашова Людмила 

Викторовна 

МБОУ “Лицей” СП 

“Мечта” 

Карпенко Анна 

Михайловна 

МБДОУ “Сказка” с. 

Пожарское” 

Арлашова Людмила 

Викторовна 

МБОУ 

“Денисовская 

школа-детский сад 

“Ручеек” 

Салиева Тамила 

Эрнесовна 

МБОУ «Кизиловская 

начальная школа-

детский сад 

«Росинка» 

Сподаряк Людмила 

Сергеевна 

МБОУ 

Николаевская 

школа - детский сад 

“Морячок” 

Тришкина Нина 

Васильевна 

МБОУ «Кизиловская 

начальная школа-

детский сад 

«Росинка» 

Сподаряк Людмила 

Сергеевна 

МБДОУ «Василек» 

с. Доброе» 

Акимова Шерфе 

Зеетдиновна 

МБДОУ 

«Солнышко» пгт. 

Гвардейское» 

Арсеменко Елена 

Михайловна 



                                                                          

                                                                                                                                                     Приложение 2 к приказу  

                                                                                                                        управления образования 

                                                                                                                         от 27.12.2022 № 1122 

 

План работы Школы Наставника старшего воспитателя 
 

 

 

 

 

 

                                                                                            

                                                              

 

 

 

                                                             

                                                               

 МЕРОПРИЯТИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ПОВЫШЕНИЕ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ КОМПЕТЕНТНОСТИ РУКОВОДЯЩИХ КАДРОВ 

СРОКИ 

 1 заседание «Наставник +» 

Знакомство с целями и задачами работы Школы Наставника 

молодого старшего воспитателя, знакомство с нормативно-

правовой базой; диагностика профессиональных затруднений.  

 

Февраль 2023 

 

 

 

 Посещение   наставниками молодых старших воспитателей и 

заместителей руководителя с целью оказания методической 

помощи 

По графику 

 Посещение малоопытными старшими воспитателями и 

заместителями заведующего по ВМР наставников 

В течение года 

 Оказание консультативной помощи Эмираметова И.В., 

2-ая среда каждого 

месяца 

  Круглый стол «Основные проблемы малоопытного (или вновь 

назначенного) старшего воспитателя» 

Март 2023 

 Участие в работе Школы молодого старшего воспитателя по плану работы МБОУ 

ДО «ЦДЮТ» 

 2 заседание. Собеседование о проделанной работе по 

индивидуальному плану. 

Апрель 2023 

 

 3 итоговое заседание. Анализ достижений за учебный год. 

Молодой старший воспитатель глазами наставника 

Май 2023 

 



 

                                                             Приложение 3  

                                                                                                  к приказу управления образования   

                                                                        от 27.12.2022 № 1122                                                                                  

                                                                                           

      

График посещения  
 

 Название МБДОУ Дата проведения Ответственные 

 МБДОУ «Детский сад “Гвоздичка” с. 

Солнечное” 

Февраль 2023 Дубина Виктория 

Александровна 

 МБДОУ «Солнышко» с. Прудовое» Апрель 2023 Дубина Виктория 

Александровна 

 МБДОУ «Детский сад “Солнышко” с. Мазанка” Февраль 2023 Шарудилова Виктория 

Анатольевна 

 МБДОУ «Детский сад “Теремок” с. Залесье” Март 2023 Шарудилова Виктория 

Анатольевна 

 МБОУ “Лицей” СП детский сад “Весна” Февраль2023 Пишняк Светлана Петровна 

 МБДОУ Детский сад “Яблонька» с. Маленькое Апрель 2023 Пишняк Светлана Петровна 

 МБДОУ «Детский сад“Теремок” с. Раздолье” Март 2023 Арлашова Людмила 

Викторовна 

 МБОУ “Лицей” СП детский сад “Мечта” Февраль 2023 Арлашова Людмила 

Викторовна 

 

 

МБДОУ “Колосок” с. Скворцово” Март 2023 Курбат Лариса Михайловна 

 МБОУ “Денисовская школа-детский сад 

“Ручеек” 

Апрель 2023 Сподаряк Людмила 

Сергеевна 

 МБОУ Николаевская школа - детский сад 

“Морячок” 

Апрель 2023 Сподаряк Людмила 

Сергеевна 

 МБДОУ «Василек» с. Доброе» Май 2023 Арсеменко Елена 

Михайловна 

                                                           

                                                            

 

 

 

    

                                                                                                   

 

 

                                                                   

 

                                                                                                           

                                                                                                          С приказом управления образования  

                                                                                                            от 27.12.2022г. № 1122 ознакомлены: 
 

№ ФИО Подпись Дата 

1 Кирияк Т.Н.   

2 Эмираметова И.В.   
 

 

 

 
 

 


